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Poradnik dotyczący ubezpieczenia studenta 
 
Studenci, aby mieć prawo do świadczeń w ramach NFZ, powinni zostać zgłoszeni do ubezpieczenia:  
z własnego tytułu lub przez rodzica (bądź  uczelnię).  
Muszą  oni zadbać o formalności, dzięki którym uzyskają prawo do świadczeń. 
 
Student jako członek rodziny 
Student, który nie ma własnego tytułu ubezpieczenia, powinien zostać zgłoszony do ubezpieczenia jako członek 
rodziny. Mogą go zgłosić rodzice, a jeśli oni sami nie są ubezpieczeni, mogą to zrobić dziadkowie. 
Student może być ubezpieczony jako członek rodziny do 26. roku życia, jeżeli kontynuuje naukę. 
Są od tej reguły odstępstwa. Wiek nie ma znaczenia w przypadku studentów z orzeczeniem  
o znacznym stopniu niepełnosprawności.  
 
Student z własnym tytułem ubezpieczenia 
Student, jak każda inna osoba, może mieć własny tytuł ubezpieczenia zdrowotnego.  
Ta sytuacja dotyczy studentów pracujących na podstawie umowy o pracę, otrzymujących rentę, prowadzących 
własną działalność. Wtedy do ubezpieczenia zdrowotnego zgłasza ich płatnik składek 
(nie dotyczy umów zlecenia dla studentów do 26. roku życia). 
 
Do ubezpieczenia może zgłosić uczelnia 
Jeśli student nie może skorzystać z żadnej z ww. możliwości, czyli: 
- nie ma własnego tytułu ubezpieczenia 
- nie może być zgłoszony jako członek rodziny 
do ubezpieczenia zdrowotnego powinna go zgłosić uczelnia.  
Student, by uzyskać ubezpieczenie zdrowotne, musi zgłosić się do dziekanatu, ponieważ jest ubezpieczany na 
swój wniosek. 
 
Nieubezpieczony student 
Studenci, którzy pracują jedynie w okresie wakacji na podstawie umowę o pracę, uzyskują na krótko  własny 
tytuł ubezpieczenia. Efektem jest  wyrejestrowanie ze zgłoszenia dokonanego np. przez rodziców.  
Po zakończeniu pracy, pracodawca także wyrejestruje studenta, a wtedy on powinien przypomnieć rodzicom, 
by ponownie zgłosili go jako członka rodziny. Inaczej pozostanie nieubezpieczony, bez prawa do świadczeń 
finansowanych przez Fundusz. 
Sytuacja zmiany pracy przez zgłaszającego rodzica powinna także skutkować ponownym zgłoszeniem studenta 
przez nowego płatnika. 
 
Doktorant i student po 26 roku życia  
Uczelnia zgłasza do ubezpieczenia zdrowotnego doktorantów i studentów, którzy nie podlegają obowiązkowi 
ubezpieczenia z innego tytułu, opłaca także za nich składkę. 
Osoby zainteresowane winny złożyć pisemny wniosek oraz oświadczenie o niepodleganiu obowiązkowi 
ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu (w szczególności dotyczy to osób, które ukończyły 26. rok życia). 
 
Studenci z zagranicy 
Studenci rodzimych uczelni, którzy przyjechali do Polski na studia z krajów Unii Europejskiej/EFTA najczęściej 
podlegają ubezpieczeniu zdrowotnemu na podstawie przepisów wspólnotowych.  
Jeśli tak jest to otrzymują ze swoich, zagranicznych instytucji ubezpieczeniowych karty EKUZ , które stanowią 
podstawę uzyskania świadczeń niezbędnych z przyczyn medycznych w czasie całego pobytu w Polsce (w okresie 
ważności karty). 
Jeśli uzyskują od swoich ubezpieczycieli formularze E 109/ E 106, S 1 to dokumenty te winny  zostać najpierw 
zarejestrowane we właściwym miejscowo Oddziale NFZ. 
 
Studenci spoza obszaru UE /EFTA winni się skontaktować z dziekanatami uczelni, by  indywidualnie rozpatrzono 
możliwość uzyskania przez nich ubezpieczenia zdrowotnego (i wskazano możliwe opcje). 
 



 

Studenci posiadający Kartę Polaka pozostają uprawnieni do korzystania ze świadczeń na podstawie Karty w 
przypadku zaistnienia stanu nagłego zagrożenia zdrowotnego. 
Chcąc uzyskać pełen zakres uprawnień mogą podpisać umowę dobrowolnego ubezpieczenia zdrowotnego z 
oddziałem NFZ, a  składkę za nich zapłaci szkoła wyższa, na której studiują.  
 
Ubezpieczenie dobrowolne 
Osoba zainteresowana zawarciem umowy dobrowolnego ubezpieczenia powinna złożyć  
w wojewódzkim oddziale NFZ wniosek o objęcie dobrowolnym ubezpieczeniem zdrowotnym. Podczas 
zawierania umowy niezbędne jest okazanie dokumentów: paszportu, dokumentu potwierdzającego legalny 
pobyt w Polsce (wiza, karta pobytu), dokumentu potwierdzającego posiadanie statusu studenta (legitymacja 
studencka lub zaświadczenie z uczelni). Taka osoba  podlega też zwolnieniu z opłat dodatkowych stosowanych 
w związku z przerwami w okresach ubezpieczenia. 
Objęcie dobrowolnym ubezpieczeniem zdrowotnym następuje z dniem określonym w umowie,  
a ustaje z dniem rozwiązania umowy albo po upływie miesiąca nieprzerwanej zaległości w opłacaniu składek. 
Studenci i doktoranci, którzy opłacają należną składkę muszą pamiętać o tym, że co miesiąc należy składać do 
ZUS deklaracje rozliczeniowe DRA.  
 
Kiedy zgłoszenie studenta do ubezpieczenia wygasa? 
Zgłoszenie wygasa w przypadku: 

1. ustania tytułu ubezpieczenia zdrowotnego osoby, która zgłosiła studenta (np. zmiana pracy) 
dlatego ważne jest, by ponownie zgłosić członków rodziny u nowego pracodawcy, 

2. zakończenie/zawieszenie nauki przez studenta pomiędzy 18. a 26. rokiem życia a także skreślenie z 
listy studentów; 

3. ukończenie 26 lat przez studenta, 
4. uzyskanie własnego tytułu ubezpieczenia zdrowotnego  

(np. zatrudnienie na podstawie umowy o pracę). 
 
Wygaśnięcie ubezpieczenia zdrowotnego studenta i doktoranta 
Prawo studentów do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych przez Fundusz wygasa po upływie 4 miesięcy 
od zakończenia nauki lub skreślenia z listy studentów.  
 
Zmiana lekarza POZ 
Jeśli student nie ma lekarza pierwszego kontaktu w miejscu, w którym studiuje, warto, by złożył deklaracje do 
wybranego lekarza  
Zmiana lekarza ( pielęgniarki, położnej POZ)  możliwa jest nieodpłatnie nie częściej niż trzy razy  
w roku. W przypadku czwartej w danym roku kalendarzowym zmiany student jest zobowiązany  
do wniesienia na rachunek Oddziału Funduszu opłaty w wysokości 80 zł. Warto o tym pamiętać, jeśli student 
np. wraca na dłuższy okres do swojej miejscowości. 
Dlatego osobom studiującym poza miejscem stałego zamieszkania, które przebywają tam tylko w weekendy 
oraz dni świąteczne, zaleca się złożenie deklaracji w mieście, w którym podjęły naukę na uczelni wyższej. 
 
Polski student w UE/EFTA 
Studenci, którzy udają się do  innego państwa członkowskiego UE/EFTA, aby tam studiować, powinny zabrać ze 
sobą Europejską Kartą Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ).  
Szczegóły dotyczące jej uzyskania znajdują się w serwisie www.nfz.gov.pl 
 
 
W sprawie szczegółowych pytań uprzejmie prosimy o kontakt z:    
 
Angelika Milkiewicz- Ławicka 
Naczelnik Wydziału Spraw Świadczeniobiorców 
ZOW NFZ w Szczecinie 
t. 91 425 10 14, 603 43 01 34 
e. angelika.milkiewicz-lawicka@nfz-szczecin.pl 
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